Информация о результатах проведенного контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в Муниципальном бюджетном учреждении культуры «Централизованная библиотечная система Камбарского района».

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 2.5 Плана работы Контрольно-счетного органа муниципального образования «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» на 2023 год в период с 04 декабря 2023 года по 25 декабря 2023 года.

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система Камбарского района» за период с 1 января 2021 года по 31 декабря 2022 года.

В ходе контрольного мероприятия установлены отдельные нарушения законодательства по закупкам:

- 1.В нарушение части 2 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 должностное лицо, ответственное за осуществление закупок (контрактный управляющий), в МБУК «ЦБС Камбарского района» не назначено.
- 2.В соответствии со статьей 39 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 в МБУК «ЦБС Камбарского района» не разработано и утверждено внутреннего документа о комиссии по осуществлению закупок конкурентными способами, о составе комиссии и порядке ее работы.
- 3.В нарушение части 6 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 с целью исполнения статьи 101 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 Заказчик не осуществлял контроль за исполнением поставщиком исполнителем) условий В МБУК (подрядчиком, контракта. Камбарского района» на момент проверки отсутствует Положение о комиссии по экспертизе товаров, работ, услуг и ее состав (либо специалист, проведения экспертизы назначенный ДЛЯ результатов контрактов), предусмотренные частью 3 статьи 94 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013.
- 4. Совокупный годовой объем закупок на 2021-2023 годы не соответствует показателям ПФХД, по состоянию на 01.01.2021г. Расхождение составляет в сумме 20,0 тыс. руб. Совокупный годовой объем закупок на 2021-2023 годы не соответствует показателям ПФХД, по состоянию на 31.12.2021г. Расхождение составляет в сумме 1,8 тыс. руб. Совокупный годовой объем закупок на 2022-2024 годы не соответствует показателям ПФХД, по состоянию на 31.12.2022г. Расхождение составляет в сумме -43,8 тыс. руб.
- 5.В проверяемом периоде Учреждением были заключены контракты (договоры) без детализации пунктов части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-Ф3 от 05.04.2013.
- 6.В отдельных контрактах установленный срок оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы не соответствует требованиям пункту 2 части 13.1 статьи 34 Закона №44-ФЗ от 05.04.2013. (7шт.).

- 7. В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 в двенадцати контрактах, заключенных с единственным поставщиком, отсутствует условие, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта.
- 8. Не соблюдаются правила юридической техники при составлении договоров (контрактов) (не полностью указаны реквизиты Заказчика, отсутствует нумерация и дата приложений или некорректная дата приложений, не указаны сроки начало и окончания работ)-(6шт).
- 9. В нарушение статьи 8 Федерального закона № 44-ФЗ от 05.04.2013 выявлены факты разукрупнения (дробления) закупок, то есть нарушение принципа обеспечения конкуренции- (4 случая).
- 10.В нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ от 05.04.2013:
- -с нарушением сроков размещена в ЕИС информация о заключении контрактов-(3шт).
- -с нарушением сроков размещена в ЕИС информация об изменение контрактов -(1 шт.)
- -с нарушением сроков размещена в реестре контрактов информация об исполнении контрактов-(67шт.). Имели случаи быть, когда произведенная оплата услуги ранее подписания документа о приемке-(4 шт.).

В адрес МБУК «ЦБС Камбарского района» направлено представление, результаты мероприятий по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшем, находятся на контроле Контрольно-счетного органа Камбарского района.

Главе МО «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» Галанову А.Н. направлено письмо с результатами проведенной проверки.

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен Главе МО «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики» и в Совет депутатов МО «Муниципальный округ Камбарский район Удмуртской Республики».